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Bierausstoß im Februar 1974 

Io Februar 1974 wurden im Bundesgebiet insgesamt 6,8 Mill. hl Bier ausge¬ 

stoßen, das sind zwar 4,7 % weniger als im Januar 1974, aber 3*5 # mehr als 
im Februar 1973* An der Zunahme gegenüber Februar 1973 waren mit Ausnahme 

von Schleswig-Holstein (- 0,6 %) und Baden-Württemberg (- 0,6 %) alle übri¬ 

gen Bundesländer-beteiligt. Die Zuwachsraten lagen zwischen 0,3 £ in Berlin 

(West) und 17,3 # in Bremen. Gegenüber Januar 1974 lagen die Rückgänge 

zwischen 0,9 % in Nordrhein-Westfalen und 9,4 % in Niedersachsen. Am Gesamt¬ 
ausstoß waren die Brauereien in Nordrhein-Westfalen mit 31,0 $, die in 

Bayern mit 26,3 % beteiligt. 4,6 Mill. hl oder 68,0 % des Gesamtausstoßes 
wurden in Flaschen, 147 592 hl oder 2,2 % in Tankwagen und in Behältern 

über 5 bl (Containern) geliefert. Der Flaschenbieranteil lag in den einzel¬ 

nen Landern zwischen 57*8 % in Nordrhein-Westfalen und 77*9 % in Bremen. 

6,6 Mill. hl oder 96,8 % des Bierausstoßes wurden versteuert. Von der steu¬ 
erfreien Menge in Höhe von 216 144 hl entfielen 132 957 hl oder 61,5 % auf 
Ausfuhr und Schiffsbedarf und 66 721 hl oder 30,9 % auf Haustrunk; der Rest 
wurde an ausländische Streitkräfte geliefert. 

In den beiden Monaten Januar und Februar 1974 sind zusammen 14,0 Mill. hl 

Bier abgesetzt worden, d.h. 6,7 % mehr als in der gleichen Zeit des Vorjah¬ 

res. Hieran waren die Brauereien in Nordrhein-Westfalen mit 30,4 #, die in 

Bayern mit 26,6 % beteiligt. 9,6 Mill. hl oder 68,7 % des Gesamtausstoßes 
wurden als Flaschenbier geliefert. 

13»5. Mill. hl oder 96,9 % der abgesetzten Menge wurden versteuert. Steuer¬ 
frei blieben 0,4 Mill. hl; davon entfielen 60,6 % auf Ausfuhr und Schiffs¬ 
bedarf, 31*6 % auf Haustrunk und 7*7 % auf Lieferungen an ausländische 
Streitkräfte. 
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1. Zusammenfassende Übersicht 

Land 

Schleswig-Holstein «.. 

Hamburg... 

Niedersachsen . 

Bremen . 

Nordrhein-Westfalen .. 

Hessen .. 

Rheinland-Pfalz . 

Saarland .. 

Baden-Württemberg .... 

Bayern.. 

Berlin (West) . 

Bundesgebiet . 

1973 1974 

Februar Januar Februar 

1 000 hl 

Bierausstoß 
Zu- (+)bzv. Abnahme(-) 
Februar 1974 gegen 
Februar 

-2972. 

Januar 
1974 

55 

194 

536 

135 

1 970 

516 

391 

164 

857 

1 782 

184 

6 584 

56 

207 

396 

166 

2 129 

573 

413 

177 

916 

1 923 

196 

7 151 

54 

196 

359 

159 

2 109 

535 

402 

172 

852 

1 790 

184 

6 812 

- 0,6 

+ 0,9 

+ 6,7 

+17,3 

+ 7,0 

+ 3,7 

+ 2,9 

+ 4,7 

- 0,6 

+ 0,4 

+ 0,3 

+ 3,5 

- 2,3 

- 5,1 

- 9,4 

- 4,3 

- 0,9 

- 6,6- 

- 2,6 

- 2,9 

- 7,0 

- 6,9 

- 5,9 

- 4,7 

- 6 - 



2. BierausstoB im 

in 

Jahr 

Lfd, 
Nr. 

Monat- 

Land 

BierausstoB 
Bier Bit eine« Staiürzeaehalt von ... bis_? 

2-5,5 
(Einfachbier) 

7-8 
(Schankbier) 

11-14- 
(Vollbier) 

16 und aehr 
(Starkbier) 

zu- 
samen 

darunter 
ober¬ 
gärig 

_ 

zu- 
sanen 

darunter 
ober¬ 
gärig 

zu- 
samen 

darunter 
ober¬ 
gärig 

zu- 
sannen 

darunter 
ober¬ 
gärig 

1 

2 

3 

4 

5 

1973 Februar . 

Januar - Februar .. 

1974 Januar - Februar .. 

Januar •«•■»•••••« 

Februar ........... 

5 518 

10 687 

10 448 

5 095 

5 353 

5 478 6 147 5 536 

10 617 8 603 7 501 

9 963 11 367 7 383 

5 020 4 330 2 019 

4 943 7 037 5 364 

6 519 506 751 994 

12 953 864 1 461 399 

13 819 560 1 617 878 

7 081 228 809 330 

6 738 332 808 548 

53 071 749 

107 086 1.767 

121 014 2 144 

59 916 1 144 

61 098 1 000 

davon (Februar 1974): 

6 Schleswig-Holstein ... 

7 Hadiurg. 

8 Niedersachsen . 

9 Brenn. 

10 Nordrhein-Hestfalen .. 

11 Hessen . 

12 Rheinland-Pfalz . 

13 Saarland .. 

14 Baden-Württeaberg .... 

15 Bayern . 

16 Berlin (West) . 

447 

4174 

93 

305 

447 

4129 

93 

274 

2 

-8 

220 

44 

1 998 

103 

122 

1 

123 

338 

4 094 

2 

-8 

220 

35 

786 

103 

12 

123 

-3 

4 094 

53 756 954 471 

192 496 8 468 3 562 

351 665 10 399 6 519 

158 679 5 245 78 

2 102 092 599 366 896 

533 100 39 329 1 903 

400'847 14 194 1 027 

171 027 6 548 824 

848 931 11 822 2 493 

1 749 353 107 942 39 517 

176 386 4 281 3 808 

45 

951 

4 

1) Hierbei handelt es sich ua Mengen, die aus den Lagerraum der nicht abgefundenen Brauereien geliefert wurden. - 2) Schiffsbedarf 
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Bundesgebiet 

hl 

Von GesamtausstoQ waren 

ins¬ 
gesamt 

darunter 

steuer¬ 
pflichtig 

steuerfrei 

ober¬ 
gärig 

in 

Flaschen 
usw.1^ 

in Tankwagen 
und in Behältern 

(Containern) 
mit einem 
Raungehalt 

von 5 hl und 
mehr 

als 
Haustrunk 

für Ausfuhr¬ 
zwecke 

und 
Schi ff s- 

bedarf^' 

an auslän¬ 
dische 
Streit¬ 
kräfte 

6 584 242 763 757 

13 080 240 1 481 284 

13 962 389 1 637 368 

7 150 569 817 513 

6 811 820 819 855 

4 456 110 149 703 

8 891 997 311 022 

9 592 566 301 945 

4 958 446 154 353 

4 634 120 147 592 

6 382 158 68 156 

12 670 347 137 323 

13 530 308 136 619 

6 934 632 69 898 

6 595 676 66 721 

114 406 19 522 

234 362 38 208 

262 017 33 445 

129 060 16 979 

132 957 16 466 
I___i 

1 

2 

3 

4 

5 

54 229 956 

196 050 8 460 

358 851 11 066 

158 801 5 280 

41 995 

136145 

246 459 

123 669 

2 109 160 604 281 1 218 491 

535 199 39 525 372 531 

402 301 14 480 253 447 

171 852 6 548 116 859 

851 547 11 990 638 650 

1 789 542 108 890 1 361 136 

184 288 8 379 124 738 

1 525 

21 404 

12 861 

1 051 

70 790 

- 959 

13 797 

313 

6 200 

13 183 

7 427 

53 900 

176 919 

355 933 

134 902 

2 073 642 

526 619 

394 193 

160 232 

836 567 

1 700 629 

182 140 

für in« und ausländische Schiffe ia Auslandsverkehr (Flugzeuge inbegriffen), 

. 4 848 

8 311 

3 431 

. 3 816 

10 097 

34 755 

1 463 

41 429 

27 207 

5 149 

15 912 

54158 

685 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 
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