FACHSERIE L

STATISTISCHES BUNDESAMT WIESBADEN

# FINANZEN UND STEUERN

Reihe 8

Verbrauchsteuern

II. Biersteuer

**Absatz von Bier** 

Februar 1974





Bestellnummer: 300821 — 740202
VERLAG W. KOHLHAMMER, STUTTGART UND MAINZ

Erschienen im April 1974

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet

Einzelpreis DM 1,-

Jahresbezugspreis DM 10,- (für einen kompletten Berichtsjahrgang)

#### Inhalt

	Seite
Bierausstoß im Februar 1974	4
1. Zusammenfassende Übersicht	5
2. Bierausstoß im Bundesgebiet	6

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet.

### Zeichenerklärung

- = nichts vorhanden

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen

Die letzten Darstellungen der Methoden dieser Statistik sind in der Fachserie L, Reihe 8, Verbrauchsteuern, II. Biersteuer "Absatz von Bier, Dezember und Jahr 1973" enthalten.

### Bierausstoß im Februar 1974

Im Februar 1974 wurden im Bundesgebiet insgesamt 6,8 Mill. hl Bier ausgestoßen, das sind zwar 4,7 % weniger als im Januar 1974, aber 3,5 % mehr als im Februar 1973. An der Zunahme gegenüber Februar 1973 waren mit Ausnahme von Schleswig-Holstein (- 0,6 %) und Baden-Württemberg (- 0,6 %) alle übrigen Bundesländer beteiligt. Die Zuwachsraten lagen zwischen 0,3 % in Berlin (West) und 17,3 % in Bremen. Gegenüber Januar 1974 lagen die Rückgänge zwischen 0,9 % in Nordrhein-Westfalen und 9,4 % in Niedersachsen. Am Gesamtausstoß waren die Brauereien in Nordrhein-Westfalen mit 31,0 %, die in Bayern mit 26,3 % beteiligt. 4,6 Mill. hl oder 68,0 % des Gesamtausstoßes wurden in Flaschen, 147 592 hl oder 2,2 % in Tankwagen und in Behältern über 5 hl (Containern) geliefert. Der Flaschenbieranteil lag in den einzelnen Ländern zwischen 57,8 % in Nordrhein-Westfalen und 77,9 % in Bremen.

6,6 Mill. hl oder 96,8 % des Bierausstoßes wurden versteuert. Von der steuerfreien Menge in Höhe von 216 144 hl entfielen 132 957 hl oder 61,5 % auf Ausfuhr und Schiffsbedarf und 66 721 hl oder 30,9 % auf Haustrunk; der Rest wurde an ausländische Streitkräfte geliefert.

In den beiden Monaten Januar und Februar 1974 sind zusammen 14,0 Mill. hl Bier abgesetzt worden, d.h. 6,7 % mehr als in der gleichen Zeit des Vorjahres. Hieran waren die Brauereien in Nordrhein-Westfalen mit 30,4 %, die in Bayern mit 26,6 % beteiligt. 9,6 Mill. hl oder 68,7 % des Gesamtausstoßes wurden als Flaschenbier geliefert.

13,5 Mill. hl oder 96,9 % der abgesetzten Menge wurden versteuert. Steuerfrei blieben 0,4 Mill. hl; davon entfielen 60,6 % auf Ausfuhr und Schiffsbedarf, 31,6 % auf Haustrunk und 7,7 % auf Lieferungen an ausländische Streitkräfte.

## 1. Zusammenfassende Übersicht

	Bierausstoß						
	1973 19		74	Zu- (+)bzw.			
Land	Februar	Januar	Februar	Februar 19 Februar 1973	Januar 1974		
		1 000 hl			<b>K</b>		
Schleswig-Holstein	55	56	. 54	- 0,6	- 2,3		
Hamburg	194	207	196	+ 0,9	- 5,1		
Niedersachsen	336	396	359	+ 6,7	- 9,4		
Bremen	135	166	159	+17,3	- 4,3		
Nordrhein-Westfalen	1 970	2 129	2 109	+ 7,0	- 0,9		
Hessen	516	573	535	+ 3,7	- 6,6		
Rheinland-Pfalz	391	413	402	+ 2,9	- 2,6		
Saarland	164	177	172	+ 4,7	- 2,9		
Baden-Württemberg	857	916	852	- 0,6	- 7,0		
Bayern	1 782	1 923	1 790	+ 0,4	- 6,9		
Berlin (West)	184	196	184	+ 0,3	- 5,9		
Bundesgebiet	6 584	7 151	6 812	+ 3,5	- 4,7		

2. Bierausstoß im

in

									Bierausstoß
		Bier mit einem Stammwürzegehalt von bis 🛣							
Lfd.	Jahr	2 - 5,5		(0-1	7 - 8	1	- 14 lhion)	16 und mehr	
Lfd. Monat·		(Einfachbier)		(Schankbier)		(401	lbier)	(Starkbier)	
Nr.	Land	zu- samen	darunter ober- gärig	zu- samen	darunt <b>er</b> <b>ober-</b> gärig	ZU Sa <b>ssen</b>	darunter ober= gärig	zu- sammen	darunter ober- gärig
1	1973 Februar	5 518	5 478	6 147	5 536	6 519 506	751 994	53 071	749
2	Januar - Februar	10 687	10 617	8 603	7 501	12 953 864	1 461 399	107 086	1, 767
3	1974 Januar - Februar	10 448	9 963	11 367	7 383	13 819 560	1 617 878	121 014	2 144
4	Januar	5 09 <b>5</b>	5 020	4 330	2 019	7 081 228	809 330	59 916	1 144
5	Februar	5 353	4 943	7 037	5 364	6 738 332	808 548	61 098	1 000
	davon (Februar 1974):								
6	Schleswig-Holstein	-	-	2	2	53 <b>756</b>	954	471	•
7	Hamburg	-	-	- 8	- 8	192 496	8 468	3 562	-
8	Niedersachsen	447	447	220	220	351 665	10 399	6 519	-
9	Bremen	-	-	44	35	158 679	5 <b>245</b>	78	-
10	Nordrhein-Westfalen	4 174	4 129	1 998	786	2 102 092	599 366	896	-
11	Hessen	93	93	103	103	533 100	39 329	1 903	-
12	Rheinland-Pfalz	305	274	122	12	400`847	14 194	1 027	-
13	Saarland		•	1	-	171 027	6 5 <del>4</del> 8	824	-
14	Baden-Württemberg	-	-	123	123	848 931	11 822	2 493	45
15	Bayern	334	<b></b> ,	338	- 3	1 749 353	107 942	39 517	951
16	Berlin (West)	· -	-	4 094	4 094	176 386	4 281	3 808	4

<sup>1)</sup> Hierbei handelt es sich um Mengen, die aus den Lagerräumen der nicht abgefundenen Brauereien geliefert wurden. - 2) Schiffsbedarf

				Von Gesantausstoß waren				
		darunter				steuerfrei		]
ins- gesa <del>mt</del>	ober- gärig	in Flaschen usw.1)	in Tankwagen und in Behältern (Containern) mit einem Raumgehalt von 5 hl und mehr	<b>steuer-</b> pflichtig <sub>.</sub>	als Haustrunk	für Ausfuhr- zwecke und Schiffs- bedarf <sup>2</sup> )	an auslän- dische Streit- kräfte	Lfd.
6 584 242	763 757	4 456 110	149 703	6 382 158	68 156	114 406	19 522	1
13 080 240	1 481 284	8 891 997	311 022	12 670 347	137 323	234 362	38 208	2
13 962 389	1 637 368	9 592 566	301 945	13 530 <b>308</b>	136 619	262 017	33 445	3
7 150 569	817 513	4 958 446	154 353	6 934 632	69 898	129 060	16 97 <b>9</b>	4
6 811 820	819 855	4 634 120	147 592	6 595 676	66 721	132 957	16 466	!
54 229 196 050	956 8 460	41 995 136 145	1 525 21 404	53 <b>90</b> 0 176 <b>9</b> 19	4 848	41	41 <b>429</b>	
358 851	11 066	246 459	12 861	355 933				1
158 801	5 280	123 669	1 051	134 902	]			
2 109 160	604 281	1 218 491	70 790	2 073 642	8 311	27	27 207	
535 199	39 5 <b>25</b>	372 531	- 959	526 619	3 431	5	149	1
402 301	14 480	253 447	13 797	394 193	3 816	15	i <b>912</b>	1
171 852	6 548	116 859	3 <b>13</b>	160 232	]			1
851 547	11 990	638 650	6 <b>200</b>	836 567	10 097	4	<b>88</b> 3	1
1 789 542	108 890	1 361 136	13 183	1 700 629	34 755	54	158	1
184 288	8 379	124 738	7 427	182 140	1 463		685	1

für in- und ausländische Schiffe im Auslandsverkehr (Flugzeuge inbegriffen).